e aprovado até 12 de abril de 2021. 
........................................................................................... 

§ 4º O Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado e 
aprovado nos seguintes prazos: 

I - até 12 de abril de 2022, para Municípios com mais de 
250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes; 

II - até 12 de abril de 2023, para Municípios com até 
250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes.  
......................................................................................... 

§ 7º A aprovação do Plano de Mobilidade Urbana pelos 
Municípios, nos termos do disposto no § 4º, será 
informada à Secretaria Nacional de Mobilidade e Serviços